Metode Klasik (Mutakallimin dan Fuqoha’)

Maksud dari metode klasik ini adalah ijtihad yang terjadi di masa-masa keemasan Islam

dengan tokoh utama Imam Syafi’i (767-820 M atau 150-204 H) sebagai peletak dasar

ilmu ushul fikih. Syafi’i termasuk generasi tabi’ut tabi’in (generasi ke-3 setelah

Rasulullaah SAW dan para sahabatnya). Dia berguru kepada Imam Malik (711-795 M atau

93-179 H) di Madinah dan bertemu dengan murid-muridnya Imam Abu Hanifah (699-

767 M atau 80-150 H) seperti Muhammad al-Hasan di Baghdad.

Pada masa Rasulullah SAW, sahabat, dan tabi’in, ushul fikih belum terbukukan

rapi seperti ar-Risalah. Ijtihad oleh sahabat di masa itu dilakukan secara alamiah karena

mayoritas mereka menguasai bahasa Arab sebagai bahasa al-Qur’an dan as-Sunnah. Pada

perkembangan. Di era klasik sebagaimana dijelaskan di atas, kajian maqasid berkutat

kepada terminologi sekitar kaedah bahasa sebagai Nash atau teks. Misalnya al-Juwaini

(w. 478 H/1185 M) menggunakan istilah al-maqasid dan al-mashalih al-ammah secara

bergantian. Kemudian al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) memasukkan maqasid dalam kaidah

al-masalih al-mursalah yaitu kemaslahatan yang tidak secara sorih dinyatakan dalam

teks/nash. Hal ini diikuti oleh ar-Razi (w. 606 H/1209 M), al-Amidi (w. 631 H/1234 M)

dan sebagainya (Audah, 2008). Pada akhir abad ke-8, asy-Syatibi (w. 790 H/1388 M)

rumusan maqasid nya menjadi standar di kalangan ulama. Bahkan kemudian hukum

Islam menjadi hukum resmi atau hukum formal yang diterapkan oleh negara.

Pada abad ke-20, teori muhafadzah asy-Syatibi dipopulerkan oleh Abu Zahrah (w.

1974 M) dalam Tarikh al-Madzaahib fil Islamy.